
COMUNE
DI
MIRANDOLA
Provincia di Modena

DETERMINAZIONE DEL
SETTORE 2 TERRITORIO AMBIENTE E LAVORI PUBBLICI 

Manutenzioni Ordinarie

Nr. 248 DEL 31/03/2025 

Proposta N. 282/

OGGETTO: PROCEDURA TELEMATICA APERTA CON CRITERIO DI 
AGGIUDICAZIONE OEPV AI SENSI DEGLI ARTT. 71 E 108 DEL D.LGS. 
36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MOVIMENTAZIONE 
TRANSENNE E SEGNALETICA STRADALE MOBILE, TRASPORTO / 
MONTAGGIO / SMONTAGGIO DEI PALCHI / MOVIMENTAZIONE 
DISSUASORI / NEW JERSEY. ANNI 2025 - 2027.- AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA     



 IL DIRIGENTE SETTORE II

Premesso che:
- l’unità operativa manutenzione fabbricati del servizio fabbricati e verde pubblico incardinata nel 
Settore II Territorio, Ambiente, Lavori Pubblici si occupa delle forniture di beni e servizi e dei servizi 
tecnico-manutentivi necessari al funzionamento degli immobili e delle pertinenze in capo al 
Comune di Mirandola;
- tra le attività in carico al servizio rientra la gestione dei materiali necessari all’organizzazione e 
gestione di eventi sportivi, ricreativi, culturali, nonché mostre, conferenze, mercati cittadini etc, 
attività che si attua mediante la movimentazione di transenne, segnaletica stradale mobile, 
trasporto, montaggio, smontaggio dei palchi, in dotazione all’Ente, movimentazione dissuasori in 
cemento e new jersey, affidata ad una ditta esterna in quanto il Comune di Mirandola non dispone 
nel proprio organico di personale dedicato in quantità sufficiente alla gestione in parola;
- con determinazione dirigenziale n. 69 del 14/02/2025 si è indetta procedura d’appalto per affidare 
i servizi in oggetto mediante procedura aperta a tutti gli operatori economici in possesso dei 
requisiti a contrarre con la P.A. iscritti bando Servizi “facchinaggio interno, movimentazione merci e 
magazzino” - CPV 63100000-0, ai sensi degli articoli 50, comma 4, e 108 comma 2 del D. Lgs. n. 
36/2023 mediante il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai dell’art. 108, comma 2, del D. Lgs. 
36/2023;
- con determinazione dirigenziale n. 146  del 04/03/2025 il Servizio Contratti, gare e provveditorato 
del Comune di Mirandola ha indetto la procedura di gara aperta con applicazione del criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità - 
prezzo, ai sensi dell’art. 108, del CCP, da svolgersi interamente tramite il sistema informatico per 
le procedure telematiche di acquisto, conforme alle prescrizioni dell’art. 25 del CCP e deliberazioni 
dell' A.N.A.C. n. 582/2023 e dell'A.G.I.D. n. 137/2023, denominato SATER ed attivato dalla 
Regione Emilia Romagna, per il servizio di  movimentazione di transenne, segnaletica stradale 
mobile, trasporto, montaggio, smontaggio dei palchi, in dotazione all’Ente, movimentazione 
dissuasori in cemento e new jersey;
- tutte le pubblicazioni sono state effettuate tramite interoperabilità della piattaforma digitale 
certificata Sater Intercenter-ER in quanto conforme alle prescrizioni dell’art. 25 del CCP ed alle 
deliberazioni dell’A.N.A.C. n. 582/2023 e dell'A.G.I.D. n. 137/202;
- il valore stimato dell’importo dell’appalto è di € 162.228,50; 

Dato atto che entro il termine per la presentazione delle offerte, scaduto il giorno 24 Marzo alle ore 
12.00 sono state presentate le seguenti candidature: 
1- MARETTI ENRICO – Partita Iva: IT02764510364 registro di sistema PI139714-25

Considerato che:
- il criterio di aggiudicazione individuato è quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai 
sensi dell’art. 50, comma 4 del D. Lgs. 36/2023 e delle Linee Guida ANAC n. 5 recanti “Criteri di 
scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei 
componenti delle commissioni giudicatrici” e dell’art. 19 del Regolamento per la disciplina dei 
contratti, occorre nominare la commissione giudicatrice; 
- in data 24/03/2025 si è tenuta la prima seduta di gara pubblica, le cui fasi operative sono 
compiutamente descritte nel relativo verbale di gara assunto agli atti prot. n. 12233/2025, durante 
la quale si è provveduto a Sistema allo sblocco dell’offerta pervenuta, all’apertura della busta 
amministrativa ed al controllo delle dichiarazioni e della documentazione in esse contenuta, 
risultata regolare;
- con prot. n. 12233/2025 dall’esame della documentazione amministrativa è stata disposta 
l’ammissione dell’operatore economico Maretti Enrico alle fasi successive della procedura di gara 
consistente nello sblocco ed apertura delle buste tecniche;

Precisato che: con determinazione n. 233 del 26/03/2025, in ottemperanza all’art. 93 del D. Lgs 
36/2023 si è provveduto alla nomina dei componenti della commissione presieduta e composta da 
dipendenti della stazione appaltante o delle amministrazioni beneficiarie dell’intervento, in 



possesso del necessario inquadramento giuridico e di adeguate competenze professionali, nelle 
persone dei signori:
- Presidente: ing. Andrea Lui – Dirigente Settore II Territorio Ambiente e Lavori Pubblici del 
Comune di Mirandola
- Membro: p.i. Paolo Bonfatti – Istruttore tecnico U.O. Manutenzione Fabbricati, Settore II 
Territorio Ambiente e Lavori Pubblici del Comune di Mirandola;
- Membro: p.a. Mara Bega – Istruttore amministrativo U.O. Manutenzione Fabbricati, Settore II 
Territorio Ambiente e Lavori Pubblici del Comune di Mirandola

Precisato inoltre che con prot. n. 12669/2025 è stata programmata la seduta tecnica riservata di 
gara da parte della Commissione giudicatrice per la valutazione dell’offerta tecnica e 
l’assegnazione dei relativi punteggi tecnici, le cui fasi operative sono compiutamente descritte nei 
relativi verbali assunti agli atti dell’Ente con prot. n. 12669/2025;

Richiamata la determinazione n. 241 del 31/03/2025, nella quale sono indicate le risultanze della 
gara nonché la proposta di aggiudicazione dell'appalto in oggetto all'impresa “Maretti Enrico, con 
sede a San Martino Spino (MO), Via Borghi, n. 32, C.F: MRTNRC81S16A965E – P.I: 
02764510364”,

Rilevato che: 
- l’U.O. Contratti ha dato avvio ai controlli sul possesso dei requisiti di ordine generale dell’OE 
aggiudicatario del servizio, di cui all’art. 94 del D. Lgs. n. 36/2023 come si evince dalla suddetta 
determinazione;
- il Servizio Contratti, gare e provveditorato del Comune di Mirandola ha provveduto alle 
comunicazioni inerenti il provvedimento di aggiudicazione di cui all'art. 90 del D.lgs. 36/2023 
attraverso la piattaforma telematica di negoziazione certificata “Sistema per gli acquisti telematici 
dell’Emilia Romagna (SATER);

Dato atto che la spesa prevista per il presente intervento risulta prenotata con la richiamata 
determinazione a contrarre n. 69 del 14/02/2025. 

Dato atto che il presente provvedimento di gestione risponde alle necessità di attuazione dei 
programmi di attività di competenza del Settore Territorio, Ambiente, lavori Pubblici.

Su proposta del responsabile del procedimento individuato nella persona di Mara Bega, la quale 
dichiara, ai sensi della Legge n. 241/1990, della Legge n. 190/2012 e del vigente piano triennale di 
prevenzione della corruzione, che ai fini dell’adozione del presente atto, non sussistono conflitti di 
interesse cui consegue l’obbligo di astensione;

Dato atto che il presente atto viene sottoscritto dal Dirigente del Settore II, Territorio, Ambiente, 
lavori Pubblici, Ing. Andrea Lui;

Visti:
- l’art. 67 dello Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 117 del 19 dicembre 2024 d'approvazione del Bilancio 
di previsione 2025-2027; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 116 del 19 dicembre 2024 d'approvazione del 
Documento Unico di Programmazione 2025-2027; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 15 gennaio 2025 d’approvazione del Piano 
Esecutivo Gestione 2025-2027

D E T E R M I N A

1. di approvare la premessa in narrativa, quale parte integrante e sostanziale del presente atto;



2. di prendere atto ed approvare le risultanze di gara del Servizio Contratti, gare e provveditorato 
del Comune di Mirandola, contenute all’interno della Determinazione n.241 del 31/03/2025, 
allegata al presente atto, che si richiama per valere ad ogni effetto (All.1);

3. di aggiudicare l’appalto in via definitiva alla concorrente “Maretti Enrico, con sede a San 
Martino Spino (MO), Via Borghi, n. 32, C.F: MRTNRC81S16A965E – P.I: 02764510364”, che 
ha offerto un ribasso percentuale del 5,5%, sul valore posto a base di gara di € 90.002,00, 
corrispondente ad € 4.950,11 per un valore dell’offerta di € 85.051,89 oltre € 1.500,00 per oneri 
di sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per un importo contrattuale pari ad € 86.551,89, 
oltre Iva di legge al 22% per € 19.041,41 e quindi per complessivi € 105.593,30;

4. di dare atto che, in esito negativo ai controlli sul possesso dei requisiti di ordine generale 
dell’OE aggiudicatario del servizio, di cui all’art. 94 del D. Lgs. n. 36/2023, si provvederà alla 
revoca dell’aggiudicazione, alla segnalazione ad ANAC e ad ogni provvedimento conseguente 
che si rendesse necessario; 

5. di dare atto che alla procedura in parola è attribuito il seguente CIG: B5EAF29B4D;

6. di dare atto che sono stati assolti gli obblighi di trasparenza ex D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 e 
del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33;

7. di dare atto che è stata acquisita la dichiarazione da parte dell’operatore economico di non 
trovarsi in situazioni di conflitto di interessi di qualsiasi natura, anche potenziale, che 
potrebbero essere percepite come una minaccia all’imparzialità e indipendenza nel contesto 
della presente procedura di selezione e di impegnarsi a comunicare qualsiasi conflitto di 
interesse che possa insorgere durante la procedura di gara o nella fase esecutiva del contratto;

8. di dare atto che la stipula del contratto avverrà tramite gli strumenti della piattaforma di 
gestione della gara (MePA) secondo quanto previsto dall’art. 18 comma 1 del D. Lgs. n. 
36/2023;

9. di provvedere a perfezionare gli impegni di spesa n. 2025/1138 – 2026/298 – 2027/147, 
assunti con determinazione a contrarre n. 69 del 14/02/2025 ed alla relativa associazione al 
CIG: B5EAF29B4D;

10.  di dare atto che l'esigibilità della spesa, determinata, ai sensi dell'art. 183 TUEL, in base    
all'annualità in cui è prevista l'esecuzione della prestazione, è così articolata: 

ESIGIBILITA' 
IMPORTO 
TOTALE

ANNO 2025 ANNO 2026 ANNO 2027 Esercizi successivi

105.593,30 € 39.597,30 € 52.796,64 € 13.199,36

11. di dare atto che il presente provvedimento verrà trasmesso al Responsabile del Servizio      
Ragioneria e diverrà esecutivo a seguito dell’apposizione del visto di sua competenza.

ANNOTAZIONI CONTABILI

Oggetto: PROCEDURA TELEMATICA APERTA CON CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 
OEPV AI SENSI DEGLI ARTT. 71 E 108 DEL D.LGS. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI MOVIMENTAZIONE TRANSENNE E SEGNALETICA STRADALE MOBILE, 



TRASPORTO / MONTAGGIO / SMONTAGGIO DEI PALCHI / MOVIMENTAZIONE DISSUASORI 
/ NEW JERSEY. ANNI 2025 - 2027.- AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

Tipo Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2025 / 1138

SERVIZIO DI MOVIMENTAZIONE 
TRANSENNE E SEGNALETICA STRADALE 
MOBILE 
TRASPORTO/MONTAGGIO/SMONTAGGIO 
DEI PALCHI.
MOVIMENTAZIONE PANETTONI/NEW 
JERSEY ANNO 2025 - DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE 01/04/25 - 31/03/26 - 
Operazione: Variazione
Note: riduzione da ribasso
Piano Fin. Imp.: 1.03.02.13.003

PEG: 12030/24     PIANO FIN: 
1.03.02.13.003,   MISS/PROG: 01.03
SERVIZIO TRASLOCHI, TRASPORTI E 
FACCHINAGGIO

31/03/2025 -2.813,86

Impegno
2025 / 1138/1

PROCEDURA TELEMATICA APERTA CON 
CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE OEPV AI 
SENSI DEGLI ARTT. 71 E 108 DEL D.LGS. 
36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI MOVIMENTAZIONE 
TRANSENNE E SEGNALETICA STRADALE 
MOBILE, TRASPORTO / MONTAGGIO / 
SMONTAGGIO DEI PALCHI / 
MOVIMENTAZIONE DISSUASORI / NEW 
JERSEY. ANNI 2025 - 2027.- 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA  01/04/25 - 
31/03/26 - Operazione: Inserimento Sub
Soggetto: 14719 ENRICO TRASLOCHI DI 
MARETTI ENRICO
Piano Fin. Imp.: 1.03.02.13.003

PEG: 12030/24     PIANO FIN: 
1.03.02.13.003,   MISS/PROG: 01.03
SERVIZIO TRASLOCHI, TRASPORTI E 
FACCHINAGGIO

31/03/2025 39.597,30

Impegno
2026 / 298

SERVIZIO DI MOVIMENTAZIONE 
TRANSENNE E SEGNALETICA STRADALE 
MOBILE 
TRASPORTO/MONTAGGIO/SMONTAGGIO 
DEI PALCHI.
MOVIMENTAZIONE PANETTONI/NEW 
JERSEY ANNO 2025 - DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE 01/04/25 - 31/03/26 - 

31/03/2025 -3.751,58



Operazione: Variazione
Note: riduzione da ribasso
Piano Fin. Imp.: 1.03.02.13.003

PEG: 12030/24     PIANO FIN: 
1.03.02.13.003,   MISS/PROG: 01.03
SERVIZIO TRASLOCHI, TRASPORTI E 
FACCHINAGGIO

Impegno
2026 / 298/1

PROCEDURA TELEMATICA APERTA CON 
CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE OEPV AI 
SENSI DEGLI ARTT. 71 E 108 DEL D.LGS. 
36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI MOVIMENTAZIONE 
TRANSENNE E SEGNALETICA STRADALE 
MOBILE, TRASPORTO / MONTAGGIO / 
SMONTAGGIO DEI PALCHI / 
MOVIMENTAZIONE DISSUASORI / NEW 
JERSEY. ANNI 2025 - 2027.- 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA  01/04/25 - 
31/03/26 - Operazione: Inserimento Sub
Soggetto: 14719 ENRICO TRASLOCHI DI 
MARETTI ENRICO
Piano Fin. Imp.: 1.03.02.13.003

PEG: 12030/24     PIANO FIN: 
1.03.02.13.003,   MISS/PROG: 01.03
SERVIZIO TRASLOCHI, TRASPORTI E 
FACCHINAGGIO

31/03/2025 52.796,64

Impegno
2027 / 147

SERVIZIO DI MOVIMENTAZIONE 
TRANSENNE E SEGNALETICA STRADALE 
MOBILE 
TRASPORTO/MONTAGGIO/SMONTAGGIO 
DEI PALCHI.
MOVIMENTAZIONE PANETTONI/NEW 
JERSEY ANNO 2025 - DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE 01/04/25 - 31/03/26 - 
Operazione: Variazione
Note: riduzione da ribasso
Piano Fin. Imp.: 1.03.02.13.003

PEG: 12030/24     PIANO FIN: 
1.03.02.13.003,   MISS/PROG: 01.03
SERVIZIO TRASLOCHI, TRASPORTI E 
FACCHINAGGIO

31/03/2025 -937,70

Impegno
2027 / 147/1

PROCEDURA TELEMATICA APERTA CON 
CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE OEPV AI 
SENSI DEGLI ARTT. 71 E 108 DEL D.LGS. 
36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI MOVIMENTAZIONE 
TRANSENNE E SEGNALETICA STRADALE 

31/03/2025 13.199,36



MOBILE, TRASPORTO / MONTAGGIO / 
SMONTAGGIO DEI PALCHI / 
MOVIMENTAZIONE DISSUASORI / NEW 
JERSEY. ANNI 2025 - 2027.- 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA  01/04/25 - 
31/03/26 - Operazione: Inserimento Sub
Soggetto: 14719 ENRICO TRASLOCHI DI 
MARETTI ENRICO
Piano Fin. Imp.: 1.03.02.13.003

PEG: 12030/24     PIANO FIN: 
1.03.02.13.003,   MISS/PROG: 01.03
SERVIZIO TRASLOCHI, TRASPORTI E 
FACCHINAGGIO

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato -7.503,14
Totale Sub Impegnato 105.593,30

Il Dirigente
ing. Andrea Lui

(Firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e    
seguenti. D.Lgs 82/2005)

  

 Il Dirigente  
 LUI ANDREA 

(Firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005)

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
documento firmato digitalmente da ANDREA LUI.
Mirandola, 01/04/2025

 



COMUNE
DI
MIRANDOLA
Provincia di Modena

DETERMINAZIONE DEL
SETTORE 2 TERRITORIO AMBIENTE E LAVORI PUBBLICI 

Manutenzioni Ordinarie

Nr. 248 DEL 31/03/2025 

Proposta N. 282/

OGGETTO: PROCEDURA TELEMATICA APERTA CON CRITERIO DI 
AGGIUDICAZIONE OEPV AI SENSI DEGLI ARTT. 71 E 108 DEL D.LGS. 
36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MOVIMENTAZIONE 
TRANSENNE E SEGNALETICA STRADALE MOBILE, TRASPORTO / 
MONTAGGIO / SMONTAGGIO DEI PALCHI / MOVIMENTAZIONE 
DISSUASORI / NEW JERSEY. ANNI 2025 - 2027.- AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA     



 IL DIRIGENTE SETTORE II

Premesso che:
- l’unità operativa manutenzione fabbricati del servizio fabbricati e verde pubblico incardinata nel 
Settore II Territorio, Ambiente, Lavori Pubblici si occupa delle forniture di beni e servizi e dei servizi 
tecnico-manutentivi necessari al funzionamento degli immobili e delle pertinenze in capo al 
Comune di Mirandola;
- tra le attività in carico al servizio rientra la gestione dei materiali necessari all’organizzazione e 
gestione di eventi sportivi, ricreativi, culturali, nonché mostre, conferenze, mercati cittadini etc, 
attività che si attua mediante la movimentazione di transenne, segnaletica stradale mobile, 
trasporto, montaggio, smontaggio dei palchi, in dotazione all’Ente, movimentazione dissuasori in 
cemento e new jersey, affidata ad una ditta esterna in quanto il Comune di Mirandola non dispone 
nel proprio organico di personale dedicato in quantità sufficiente alla gestione in parola;
- con determinazione dirigenziale n. 69 del 14/02/2025 si è indetta procedura d’appalto per affidare 
i servizi in oggetto mediante procedura aperta a tutti gli operatori economici in possesso dei 
requisiti a contrarre con la P.A. iscritti bando Servizi “facchinaggio interno, movimentazione merci e 
magazzino” - CPV 63100000-0, ai sensi degli articoli 50, comma 4, e 108 comma 2 del D. Lgs. n. 
36/2023 mediante il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai dell’art. 108, comma 2, del D. Lgs. 
36/2023;
- con determinazione dirigenziale n. 146  del 04/03/2025 il Servizio Contratti, gare e provveditorato 
del Comune di Mirandola ha indetto la procedura di gara aperta con applicazione del criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità - 
prezzo, ai sensi dell’art. 108, del CCP, da svolgersi interamente tramite il sistema informatico per 
le procedure telematiche di acquisto, conforme alle prescrizioni dell’art. 25 del CCP e deliberazioni 
dell' A.N.A.C. n. 582/2023 e dell'A.G.I.D. n. 137/2023, denominato SATER ed attivato dalla 
Regione Emilia Romagna, per il servizio di  movimentazione di transenne, segnaletica stradale 
mobile, trasporto, montaggio, smontaggio dei palchi, in dotazione all’Ente, movimentazione 
dissuasori in cemento e new jersey;
- tutte le pubblicazioni sono state effettuate tramite interoperabilità della piattaforma digitale 
certificata Sater Intercenter-ER in quanto conforme alle prescrizioni dell’art. 25 del CCP ed alle 
deliberazioni dell’A.N.A.C. n. 582/2023 e dell'A.G.I.D. n. 137/202;
- il valore stimato dell’importo dell’appalto è di € 162.228,50; 

Dato atto che entro il termine per la presentazione delle offerte, scaduto il giorno 24 Marzo alle ore 
12.00 sono state presentate le seguenti candidature: 
1- MARETTI ENRICO – Partita Iva: IT02764510364 registro di sistema PI139714-25

Considerato che:
- il criterio di aggiudicazione individuato è quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai 
sensi dell’art. 50, comma 4 del D. Lgs. 36/2023 e delle Linee Guida ANAC n. 5 recanti “Criteri di 
scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei 
componenti delle commissioni giudicatrici” e dell’art. 19 del Regolamento per la disciplina dei 
contratti, occorre nominare la commissione giudicatrice; 
- in data 24/03/2025 si è tenuta la prima seduta di gara pubblica, le cui fasi operative sono 
compiutamente descritte nel relativo verbale di gara assunto agli atti prot. n. 12233/2025, durante 
la quale si è provveduto a Sistema allo sblocco dell’offerta pervenuta, all’apertura della busta 
amministrativa ed al controllo delle dichiarazioni e della documentazione in esse contenuta, 
risultata regolare;
- con prot. n. 12233/2025 dall’esame della documentazione amministrativa è stata disposta 
l’ammissione dell’operatore economico Maretti Enrico alle fasi successive della procedura di gara 
consistente nello sblocco ed apertura delle buste tecniche;

Precisato che: con determinazione n. 233 del 26/03/2025, in ottemperanza all’art. 93 del D. Lgs 
36/2023 si è provveduto alla nomina dei componenti della commissione presieduta e composta da 
dipendenti della stazione appaltante o delle amministrazioni beneficiarie dell’intervento, in 



possesso del necessario inquadramento giuridico e di adeguate competenze professionali, nelle 
persone dei signori:
- Presidente: ing. Andrea Lui – Dirigente Settore II Territorio Ambiente e Lavori Pubblici del 
Comune di Mirandola
- Membro: p.i. Paolo Bonfatti – Istruttore tecnico U.O. Manutenzione Fabbricati, Settore II 
Territorio Ambiente e Lavori Pubblici del Comune di Mirandola;
- Membro: p.a. Mara Bega – Istruttore amministrativo U.O. Manutenzione Fabbricati, Settore II 
Territorio Ambiente e Lavori Pubblici del Comune di Mirandola

Precisato inoltre che con prot. n. 12669/2025 è stata programmata la seduta tecnica riservata di 
gara da parte della Commissione giudicatrice per la valutazione dell’offerta tecnica e 
l’assegnazione dei relativi punteggi tecnici, le cui fasi operative sono compiutamente descritte nei 
relativi verbali assunti agli atti dell’Ente con prot. n. 12669/2025;

Richiamata la determinazione n. 241 del 31/03/2025, nella quale sono indicate le risultanze della 
gara nonché la proposta di aggiudicazione dell'appalto in oggetto all'impresa “Maretti Enrico, con 
sede a San Martino Spino (MO), Via Borghi, n. 32, C.F:  [OMISSIS...]  – P.I: 02764510364”,

Rilevato che: 
- l’U.O. Contratti ha dato avvio ai controlli sul possesso dei requisiti di ordine generale dell’OE 
aggiudicatario del servizio, di cui all’art. 94 del D. Lgs. n. 36/2023 come si evince dalla suddetta 
determinazione;
- il Servizio Contratti, gare e provveditorato del Comune di Mirandola ha provveduto alle 
comunicazioni inerenti il provvedimento di aggiudicazione di cui all'art. 90 del D.lgs. 36/2023 
attraverso la piattaforma telematica di negoziazione certificata “Sistema per gli acquisti telematici 
dell’Emilia Romagna (SATER);

Dato atto che la spesa prevista per il presente intervento risulta prenotata con la richiamata 
determinazione a contrarre n. 69 del 14/02/2025. 

Dato atto che il presente provvedimento di gestione risponde alle necessità di attuazione dei 
programmi di attività di competenza del Settore Territorio, Ambiente, lavori Pubblici.

Su proposta del responsabile del procedimento individuato nella persona di Mara Bega, la quale 
dichiara, ai sensi della Legge n. 241/1990, della Legge n. 190/2012 e del vigente piano triennale di 
prevenzione della corruzione, che ai fini dell’adozione del presente atto, non sussistono conflitti di 
interesse cui consegue l’obbligo di astensione;

Dato atto che il presente atto viene sottoscritto dal Dirigente del Settore II, Territorio, Ambiente, 
lavori Pubblici, Ing. Andrea Lui;

Visti:
- l’art. 67 dello Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 117 del 19 dicembre 2024 d'approvazione del Bilancio 
di previsione 2025-2027; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 116 del 19 dicembre 2024 d'approvazione del 
Documento Unico di Programmazione 2025-2027; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 15 gennaio 2025 d’approvazione del Piano 
Esecutivo Gestione 2025-2027

D E T E R M I N A

1. di approvare la premessa in narrativa, quale parte integrante e sostanziale del presente atto;



2. di prendere atto ed approvare le risultanze di gara del Servizio Contratti, gare e provveditorato 
del Comune di Mirandola, contenute all’interno della Determinazione n.241 del 31/03/2025, 
allegata al presente atto, che si richiama per valere ad ogni effetto (All.1);

3. di aggiudicare l’appalto in via definitiva alla concorrente “Maretti Enrico, con sede a San 
Martino Spino (MO), Via Borghi, n. 32, C.F:  [OMISSIS...]  – P.I: 02764510364”, che ha offerto 
un ribasso percentuale del 5,5%, sul valore posto a base di gara di € 90.002,00, 
corrispondente ad € 4.950,11 per un valore dell’offerta di € 85.051,89 oltre € 1.500,00 per oneri 
di sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per un importo contrattuale pari ad € 86.551,89, 
oltre Iva di legge al 22% per € 19.041,41 e quindi per complessivi € 105.593,30;

4. di dare atto che, in esito negativo ai controlli sul possesso dei requisiti di ordine generale 
dell’OE aggiudicatario del servizio, di cui all’art. 94 del D. Lgs. n. 36/2023, si provvederà alla 
revoca dell’aggiudicazione, alla segnalazione ad ANAC e ad ogni provvedimento conseguente 
che si rendesse necessario; 

5. di dare atto che alla procedura in parola è attribuito il seguente CIG: B5EAF29B4D;

6. di dare atto che sono stati assolti gli obblighi di trasparenza ex D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 e 
del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33;

7. di dare atto che è stata acquisita la dichiarazione da parte dell’operatore economico di non 
trovarsi in situazioni di conflitto di interessi di qualsiasi natura, anche potenziale, che 
potrebbero essere percepite come una minaccia all’imparzialità e indipendenza nel contesto 
della presente procedura di selezione e di impegnarsi a comunicare qualsiasi conflitto di 
interesse che possa insorgere durante la procedura di gara o nella fase esecutiva del contratto;

8. di dare atto che la stipula del contratto avverrà tramite gli strumenti della piattaforma di 
gestione della gara (MePA) secondo quanto previsto dall’art. 18 comma 1 del D. Lgs. n. 
36/2023;

9. di provvedere a perfezionare gli impegni di spesa n. 2025/1138 – 2026/298 – 2027/147, 
assunti con determinazione a contrarre n. 69 del 14/02/2025 ed alla relativa associazione al 
CIG: B5EAF29B4D;

10.  di dare atto che l'esigibilità della spesa, determinata, ai sensi dell'art. 183 TUEL, in base    
all'annualità in cui è prevista l'esecuzione della prestazione, è così articolata: 

ESIGIBILITA' 
IMPORTO 
TOTALE

ANNO 2025 ANNO 2026 ANNO 2027 Esercizi successivi

105.593,30 € 39.597,30 € 52.796,64 € 13.199,36

11. di dare atto che il presente provvedimento verrà trasmesso al Responsabile del Servizio      
Ragioneria e diverrà esecutivo a seguito dell’apposizione del visto di sua competenza.

ANNOTAZIONI CONTABILI

Oggetto: PROCEDURA TELEMATICA APERTA CON CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 
OEPV AI SENSI DEGLI ARTT. 71 E 108 DEL D.LGS. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI MOVIMENTAZIONE TRANSENNE E SEGNALETICA STRADALE MOBILE, 



TRASPORTO / MONTAGGIO / SMONTAGGIO DEI PALCHI / MOVIMENTAZIONE DISSUASORI 
/ NEW JERSEY. ANNI 2025 - 2027.- AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

Tipo Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2025 / 1138

SERVIZIO DI MOVIMENTAZIONE 
TRANSENNE E SEGNALETICA STRADALE 
MOBILE 
TRASPORTO/MONTAGGIO/SMONTAGGIO 
DEI PALCHI.
MOVIMENTAZIONE PANETTONI/NEW 
JERSEY ANNO 2025 - DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE 01/04/25 - 31/03/26 - 
Operazione: Variazione
Note: riduzione da ribasso
Piano Fin. Imp.: 1.03.02.13.003

PEG: 12030/24     PIANO FIN: 
1.03.02.13.003,   MISS/PROG: 01.03
SERVIZIO TRASLOCHI, TRASPORTI E 
FACCHINAGGIO

31/03/2025 -2.813,86

Impegno
2025 / 1138/1

PROCEDURA TELEMATICA APERTA CON 
CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE OEPV AI 
SENSI DEGLI ARTT. 71 E 108 DEL D.LGS. 
36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI MOVIMENTAZIONE 
TRANSENNE E SEGNALETICA STRADALE 
MOBILE, TRASPORTO / MONTAGGIO / 
SMONTAGGIO DEI PALCHI / 
MOVIMENTAZIONE DISSUASORI / NEW 
JERSEY. ANNI 2025 - 2027.- 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA  01/04/25 - 
31/03/26 - Operazione: Inserimento Sub
Soggetto: 14719 ENRICO TRASLOCHI DI 
MARETTI ENRICO
Piano Fin. Imp.: 1.03.02.13.003

PEG: 12030/24     PIANO FIN: 
1.03.02.13.003,   MISS/PROG: 01.03
SERVIZIO TRASLOCHI, TRASPORTI E 
FACCHINAGGIO

31/03/2025 39.597,30

Impegno
2026 / 298

SERVIZIO DI MOVIMENTAZIONE 
TRANSENNE E SEGNALETICA STRADALE 
MOBILE 
TRASPORTO/MONTAGGIO/SMONTAGGIO 
DEI PALCHI.
MOVIMENTAZIONE PANETTONI/NEW 
JERSEY ANNO 2025 - DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE 01/04/25 - 31/03/26 - 

31/03/2025 -3.751,58



Operazione: Variazione
Note: riduzione da ribasso
Piano Fin. Imp.: 1.03.02.13.003

PEG: 12030/24     PIANO FIN: 
1.03.02.13.003,   MISS/PROG: 01.03
SERVIZIO TRASLOCHI, TRASPORTI E 
FACCHINAGGIO

Impegno
2026 / 298/1

PROCEDURA TELEMATICA APERTA CON 
CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE OEPV AI 
SENSI DEGLI ARTT. 71 E 108 DEL D.LGS. 
36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI MOVIMENTAZIONE 
TRANSENNE E SEGNALETICA STRADALE 
MOBILE, TRASPORTO / MONTAGGIO / 
SMONTAGGIO DEI PALCHI / 
MOVIMENTAZIONE DISSUASORI / NEW 
JERSEY. ANNI 2025 - 2027.- 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA  01/04/25 - 
31/03/26 - Operazione: Inserimento Sub
Soggetto: 14719 ENRICO TRASLOCHI DI 
MARETTI ENRICO
Piano Fin. Imp.: 1.03.02.13.003

PEG: 12030/24     PIANO FIN: 
1.03.02.13.003,   MISS/PROG: 01.03
SERVIZIO TRASLOCHI, TRASPORTI E 
FACCHINAGGIO

31/03/2025 52.796,64

Impegno
2027 / 147

SERVIZIO DI MOVIMENTAZIONE 
TRANSENNE E SEGNALETICA STRADALE 
MOBILE 
TRASPORTO/MONTAGGIO/SMONTAGGIO 
DEI PALCHI.
MOVIMENTAZIONE PANETTONI/NEW 
JERSEY ANNO 2025 - DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE 01/04/25 - 31/03/26 - 
Operazione: Variazione
Note: riduzione da ribasso
Piano Fin. Imp.: 1.03.02.13.003

PEG: 12030/24     PIANO FIN: 
1.03.02.13.003,   MISS/PROG: 01.03
SERVIZIO TRASLOCHI, TRASPORTI E 
FACCHINAGGIO

31/03/2025 -937,70

Impegno
2027 / 147/1

PROCEDURA TELEMATICA APERTA CON 
CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE OEPV AI 
SENSI DEGLI ARTT. 71 E 108 DEL D.LGS. 
36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI MOVIMENTAZIONE 
TRANSENNE E SEGNALETICA STRADALE 

31/03/2025 13.199,36



MOBILE, TRASPORTO / MONTAGGIO / 
SMONTAGGIO DEI PALCHI / 
MOVIMENTAZIONE DISSUASORI / NEW 
JERSEY. ANNI 2025 - 2027.- 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA  01/04/25 - 
31/03/26 - Operazione: Inserimento Sub
Soggetto: 14719 ENRICO TRASLOCHI DI 
MARETTI ENRICO
Piano Fin. Imp.: 1.03.02.13.003

PEG: 12030/24     PIANO FIN: 
1.03.02.13.003,   MISS/PROG: 01.03
SERVIZIO TRASLOCHI, TRASPORTI E 
FACCHINAGGIO

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato -7.503,14
Totale Sub Impegnato 105.593,30

Il Dirigente
ing. Andrea Lui

(Firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e    
seguenti. D.Lgs 82/2005)

  

 Il Dirigente  
 LUI ANDREA 

(Firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005)

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo

Mirandola, 01/04/2025

 



COMUNE
DI
MIRANDOLA
Provincia di Modena

nr. proposta 282 

Servizio / Settore

Settore 2 Territorio Ambiente e Lavori Pubblici 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
Nr. 248 DEL 31/03/2025

OGGETTO: PROCEDURA TELEMATICA APERTA CON CRITERIO DI 
AGGIUDICAZIONE OEPV AI SENSI DEGLI ARTT. 71 E 108 DEL D.LGS. 
36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MOVIMENTAZIONE 
TRANSENNE E SEGNALETICA STRADALE MOBILE, TRASPORTO / 
MONTAGGIO / SMONTAGGIO DEI PALCHI / MOVIMENTAZIONE 
DISSUASORI / NEW JERSEY. ANNI 2025 - 2027.- AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA 

Visto di copertura finanziaria espresso ai sensi e per gli effetti dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile della proposta di 
determinazione in oggetto

Note:   

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
Pasquale Mirto 

(Firmato digitalmente ai sensi ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005)

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
documento firmato digitalmente da PASQUALE MIRTO.
Mirandola, 01/04/2025

 



COMUNE
DI
MIRANDOLA
Provincia di Modena

DETERMINAZIONE DEL
SETTORE 1 AFFARI GENERALI 

Servizio Contratti, Gare e Provveditorato

Nr. 241 DEL 31/03/2025 

Proposta N. 278/

OGGETTO: PROCEDURA TELEMATICA APERTA CON CRITERIO DI 
AGGIUDICAZIONE OEPV AI SENSI DEGLI ARTT. 71 E 108 DEL D.LGS. 
36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MOVIMENTAZIONE 
TRANSENNE E SEGNALETICA STRADALE MOBILE, TRASPORTO / 
MONTAGGIO / SMONTAGGIO DEI PALCHI / MOVIMENTAZIONE 
DISSUASORI / NEW JERSEY. ANNI 2025 - 2057. APPROVAZIONE 
RISULTANZE DI GARA.     



LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTRATTI, GARE E PROVVEDITORATO

In assenza del dirigente del Settore I - Affari generali;

In forza del provvedimento d’attribuzione di funzioni vicarie – prot. n. 269/2024;

Richiamate:

- la determinazione a contrattare n. 69/2025 adottata dal servizio Fabbricati e Verde pubblico, ai 
sensi e per gli effetti del disposto contenuto nell’art. 17, del CCP e nell’art. 192, del TUEL;

- la designazione quale RUP per la fase esecutiva del p.a. Mara Bega in forza al servizio Fabbricati 
e Verde Pubblico, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del CCP, contenuta nella Medesima 
determinazione a contrattare n. 69/2025;

- la propria determinazione n. 146/2025 d’indizione della procedura di gara e d’approvazione di 
tutta la documentazione di gara;

- il verbale delle operazioni del seggio di gara – prot. n. 12233/2025, allegato al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale sotto la lettera “A”;

- il verbale delle operazioni svolte dalla Commissione di gara, nominata con determinazione n. 
233/2025 – prot. n. 12669/2025, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale sotto 
la lettera “B”, d’apertura delle offerte tecniche ed economiche;

Ritenuto, pertanto:

- d’approvare le risultanze della procedura di gara per l’affidamento del servizio di movimentazione 
transenne e segnaletica stradale mobile, trasporto / montaggio / smontaggio dei palchi / 
movimentazione dissuasori / new jersey per gli anni 2025 - 2027 che vedono quale aggiudicatario 
proposto l’OE MARETTI ENRICO – PI. 02764510364 con sede in Via Borghi, 32, 41037 Mirandola 
(MO);

- di dare avvio alle operazioni di controllo sull’OE aggiudicatario proposto da parte dell’UO 
Contratti, dandone conto al servizio Fabbricati e Verde pubblico con apposita relazione in esito agli 
stessi;

- di informare circa l’adozione del presente atto il servizio Fabbricati e Verde pubblico per gli 
adempimenti conseguenti oltre che all’OE partecipanti alla procedura di gara;

Dato atto che il presente provvedimento di gestione risponde alle necessità di attuazione dei 
programmi di attività di competenza del servizio Contratti, Gare e Provveditorato;

Individuato il responsabile del procedimento nella persona della responsabile del servizio Contratti,
Gare e Provveditorato, dott.ssa Alice Incerti in capo alla quale non sussistono situazioni, anche 
potenziali, di conflitto di interessi, in assenza della responsabile del procedimento designato per 
questa procedura di gara;

Visti:

- l’art. 67 dello Statuto Comunale;

- il vigente Regolamento di Contabilità;

- il D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;



- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 117 del 19 dicembre 2024 d'approvazione del bilancio 
di previsione 2025-2027;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 116 del 19 dicembre 2024 d'approvazione del 
Documento Unico di Programmazione 2025-2027;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 15 gennaio 2025 d'approvazione del piano 
esecutivo di gestione (PEG) 2025-2027.

D E T E R M I N A

1. d’approvare le risultanze della procedura di gara per l’affidamento del servizio di 
movimentazione transenne e segnaletica stradale mobile, trasporto / montaggio / 
smontaggio dei palchi / movimentazione dissuasori / new jersey per gli anni 2025 - 2027 
che vedono quale aggiudicatario proposto l’OE MARETTI ENRICO – PI. 02764510364 con 
sede in Via Borghi, 32, 41037 Mirandola (MO), come si evince dai seguenti atti:

- il verbale delle operazioni del seggio di gara – prot. n. 12233/2025, allegato al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale sotto la lettera “A”;

- il verbale delle operazioni svolte dalla Commissione di gara, nominata con determinazione n. 
233/2025 – prot. n. 12669/2025, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale sotto 
la lettera “B”, d’apertura delle offerte tecniche ed economiche;

2. di dare avvio alle operazioni di controllo sull’OE aggiudicatario proposto da parte dell’UO 
Contratti, dandone conto al servizio Fabbricati e Verde pubblico con apposita relazione in 
esito agli stessi;

3. di informare circa l’adozione del presente atto il servizio Fabbricati e Verde pubblico per gli 
adempimenti conseguenti oltre che tutti gli OOEE partecipanti alla procedura di gara;

4. di provvedere alle pubblicazioni dovute nel rispetto del disposto contenuto nell’art. 85, del 
CCP oltre che della deliberazione ANAC n. 263/2023 e della normativa vigente in materia 
di trasparenza amministrativa;

5. di dare atto che:

- il Codice Identificato Gara richiesto dalla Stazione appaltante tramite la P.D.A. SATER, ai sensi 
dell'art. 3, comma 5, della L. n. 136/2010 ed in ottemperanza alle nuove disposizioni in materia di 
digitalizzazione (art. 225, commi 1 e 2, del CCP e delle deliberazioni dell’A.N.A.C. n. 582/2023 e 
dell'A.G.I.D. n. 137/2023) è il B5EAF29B4D;

- il presente provvedimento verrà trasmesso al Responsabile del Servizio Ragioneria e diverrà 
esecutivo a seguito dell’apposizione del visto di sua competenza.

ANNOTAZIONI CONTABILI
Si dà atto che la spesa in oggetto trova copertura alle seguenti prenotazioni:

- Impegni n. 2025/1138, 2026/298 e 2027/147 assunti al capitolo 12030/24;
- Impegno n. 2025/219/1 assunto al capitolo 12050/1.

  

 Il Responsabile del Servizio  
 ALICE INCERTI 



(Firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005)

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
documento firmato digitalmente da ALICE INCERTI.
Mirandola, 01/04/2025

 


